78 plura loqui prohibet dolor : at stillare videres
 79 oraque pectoraque et lacrimas versare fluentes.
 80 Quos ego tunc gemitus, quae non suspiria sensi !
 81 Non igitur possem verbis memorare nec ullis
 82 laudibus illorum pietatem aequare canendo.
 83 Tum primum Ticinus puris argenteus undis
 84 multa gemens caecoque latens expalluit antro,
 85 exosus lucem et nebula vellatus opaca ;
 86 indoluit, caelumque vocans crudele, juvenus
 87 clara toga clara et studiis quaesivit ademptum,
 88 "Marce" vocans, te, Marce, vocans : te tota sonabant
 89 litora, te totis referebat vallibus Echo.
 90 (LACUNE)
 91 Non igitur posthac Ticinides alludentes
 92 herboso aut videas spatiantes margine ripae,
 93 aut pubis tenus exstantes procurrere in undas
 94 Benaci Nymphas aut longum pectere crinem,
 95 nudata aut niveas ostendere veste papillas :
 96 nec pisces captant in fluctisono Benaco
 97 candida nec mergunt rejectis crura cothurnis,
 98 nec strepitant placidis tranquilla per alta cachinnis
 99 nec mulcent tumidum variis concentibus aequor
 100 auricomae memores surdi Sirenes Ulyssis.
 101 (LACUNE)
 102 sed neque pastores agitant in montibus altis
 103 diis mixti choreas : jam non Amaryllida silvae
 104 crebra sonant, Satyri nec Nysigeni Sileni
 105 apparent ; nautae liquere in litore puppes
 106 et madida in siccis posuerunt carbasa ripis :
 107 non venti in noctem aspirant, non Cynthia flammis
 108 monstrat iter tremulis nec splendent sidera caelo :
 109 non apio viridi crispatur florida tellus
 110 nec surgunt violae aut rubro rosa tincta pudore
 111 nec coniventes oculos violaria solvunt.
 112 Arescunt frondes et citri poma negarunt ;
 113 et laurus baccas, hederæ posuere corymbos,
 114 sed neque jam teneras educunt flumina myrthos ;
 115 jam passim surgunt aconita et daedala tellus
 116 dat tribulos : nusquam est seges in fallacibus herbis
 117 nec largo Bacchi pubescit vinea fetu ;
 118 vipera crescit humi, squamosaque tegmina verrens
 119 pulvereum sulcat spiris iter horrida serpens.
 120 Ipse etiam Oceanus pater indignatus in alto
 121 mergit opes vastoque homines absorbet hiatu,
 122 nec prosunt jam vota : jacent in litore nautae
 123 caeruleos tumido revomentes pectore fluctus.
 124 Transtra natant tabulaeque et ventis acta carina ;
 125 insolito fremit unda et fluctibus excandescit ;
 126 omnia sunt deserta, nihil nisi triste minantur
 127 sidera : Mars laevo contristat numine terras.
 128 Me vero desiderium et pia cura sodalis
 129 amissi cruciat : namque insanabile vulnus
 130 altius it, geminat luctum et sine fine dolorem
 131 aeternasque mihi lacrimas gemitumque perennem.
 132 Quin etiam mea mens curarum pondere pressa
 133 fluctuat et maerens et acerbo victa dolore
 134 sevocat a studiis animum, afflictumque tenebris
 135 versari jubet, et me luctibus addere luctum.
 136 Improba mors, quid non fari mea pectora cogis ?
 137 Tene immaturum rapuit mors improba tantum
 138 ausa scelus, longa juvenis dignissime vita ?

139 Tene mihi mors atra atque irrevocabile fatum
140 abstulit atque annis florentibus immaturum ?
141 Morsne tuos fructus tenera consumpsit in herba ?
142 O factum male : o viridi praerepte juventa
143 Turriane infelix ! Te carmine compellamus,
144 ne te forte animo nostro effluxisse putares,
145 alloquimurque pios manes mutumque sepulchrum
146 hic inter lauros ubi sacram rem modo divis
147 et Genio facimus maestosque dicamus honores.
148 Ipse ego purpurei spargo tibi munera veris
149 narcissumque crocumque immortalemque amarantum
150 et nardum casiamque et odoriferum serpillum ;
151 spargo rosam et laurum et dico bona verba sepulchro.
152 Quae quoniam ex animo et veniunt mihi pectore ab imo,
153 haec precor admittat felici Juppiter aure.
154 Sis felix, Marce, et spiret tibi perpetuum ver
155 et molles tepeant hiemes et lenior aestas
156 et sacro Assyrium cineri nascatur amomum
157 et vernent tumulo flores et lilia cana ;
158 dulce strepant lauri folia et tibi lene susurrent
159 afflatae frondes Zephyris, tepidique Favoni
160 aura tibi pariat flores beneolentis anethi.
161 Namque ego concordem exegi dulciter annos
162 tecum ut nil vita fuerit jucundius omni,
163 quum mensa hospitioque eodem laribusque fruebar :
164 quum dii praesentes et fata benigna sinebant
165 vivere te et mecum longos requiescere soles.
166 Sed quid jam misero superest mihi ? Nulla voluptas
167 te sine erit : nam quis vivit te carior alter ?
168 Tu mihi, curarum requies et dulce levamen,
169 pandebasque animum et puri penetralia cordis,
170 assuetus curas partiri et gaudia mecum.
171 Non ita sub vitreo collucent fonte lapilli
172 nec vagus apparet muscoso in flumine piscis
173 quam tua rara fides et veri conscia virtus
174 se se ostentabat vultuque impressa nitebat.
175 Et veluti, exoriens cum lucem Aurora reducit
176 alba genas et virgineo suffusa rubore,
177 pallentes abeunt umbrae ac obscura recedunt,
178 alma dies properat sub tempore matutino,
179 sic tua frons hilaris toto mihi corde dolores,
180 toto animo et tristi fastidia mente fugabat.
181 At nunc ista mihi de te solacia praestas,
182 et nunc affari extremum est data copia amico.
183 Nec licuit tecum nostros finire dolores
184 et tecum uno eodemque comes venisse sepulchro.
185 Haec igitur saltem testantia tura dolorem
186 jure sodalicii cape : nam tibi tura quotannis
187 ipse feram et tumulo manes umbramque ciebo
188 et spargam myrthos et suave rubentem hyacinthum
189 et tibi constituam templum e viridante salicto
190 hic ubi Ticinus sinuosis flexibus errat.
191 Tunc aderunt Ticini vates cantare periti :
192 ante omnes Pyrrhus, qui te dum vita manebat
193 excoluit, Musas sacro ex Helicone vocabit
194 et canet ad tumulum et tumulo superaddet honores.
195 Sed fortasse meos gemitus neque curat inanes
196 Tyrrhigenus curas hominum et pia munera luctus ;
197 Ipse inter divos caeloque relatus in alto
198 conspectu superum fruitur dulcique potitur
199 nectare. Et assurgunt tibi et famulantur Amores :

200 arridet Venus atque oculis caelum omne serenat.
 201 Tu vero caelestem axem et vaga sidera lustras
 202 Saturnumque vides ac ensiferum Oriona
 203 et jam caelestes gaudes cognoscere causas
 204 percurrens caeli tractus, terrasque profundas
 205 despicias, exsultans gentes liquisse profanas
 206 et vulgum insanum et tot habentes nubila terras
 207 scrutarisque Orientem ubi candidus exoritur sol,
 208 discutiens terris tenebras, Phoebumque salutas.
 209 Te Phoebi natus medicorum adjungere regi
 210 fas habet Hippocrati et solio te collocat alto
 211 et te circumstant superi caput admirantes
 212 caesariemque deo similem vultusque serenos.
 213 Salve igitur divum soboles, diis aequa propago :
 214 nos semper votis et nos te semper ovantes
 215 marmore constructis Pario venerabimur aris.
 216 Per te senserunt medicinae commoda gentes
 217 et tibi posteritas debere fatebitur ultro ;
 218 quin tibi post annos, post saecula multa nepotes -
 219 veridico ut nuper cecinerunt carmine Parcae -
 220 emeritos referent clarae virtutis honores.
 221 Interea me nulla dies lenire dolentem
 222 nec poterit nostrum devellere tempus amorem :
 223 namque ego, Marce, tui aeternum, dum vita manebit,
 224 ardescam desiderio amissumque dolebo.

EXASTICHON DE EODEM

N_48 v.1 Pastores, rapidum solem vitare sub umbra
 2 quos juvat et liquidi quaerere fontis aquam,
 3 ferte pedem huc : mihi perpetuum fons manat ocellis
 4 et flumen madidis prosilit ex oculis
 5 dum modo crudeli sublatum funere, Marce,
 6 nequicquam mutas conqueror ad cineres.

AD FRANCISCUM INSUBRUM DUCEM

N_49 v.1 Insubrum dux magne, deum, si dicere fas sit,
 2 te dixisse velim, nam te nil mirius orbe
 3 sol videt : at saltem liceat in pace deorum
 4 te superis dixisse parem. Tot caeca pericla,
 5 tot casus morbosque et inexpugnabile fatum
 6 vicisti - prudentiae opus virtutis et ingens -
 7 ut te sors posthac neque fatum aut sidera laedant.

N_50 v.1 Jam decessit hiems, grata vice gramina campis
 2 parturit almus ager.
 3 Laxant arva sinus, nunc omnis pululat arbos
 4 et nemus omne viret.
 5 Jam flos omnis hiat pratibus et lilia surgunt
 6 candidiora nive.
 7 Nunc est ludendum, magno nunc ore sonandum est,
 8 Macre, sub arboribus ;
 9 nunc decet et mollis myrthi laurique virentis
 10 cingere fronde comam :
 11 nunc decet in triviis sub luna agitare choreas
 12 et canere ante deos

13 aut cum virginibus pia dicere verba Dianae
 14 et dare tura focis.
 15 Vere igitur stillent puro tibi tempora nardo
 16 frons madeatque mero.
 17 Atque ubi sunt croceis halantes floribus horti,
 18 candide Macre, veni :
 19 namque tibi e viola ferrugineoque hyacintho
 20 Delia sarta facit.
 21 Huc ades : unanimes sit amor simul omnibus idem,
 22 omnibus una quies,
 23 et dum longa dies et declinat rapidus sol
 24 carmina laeta cane ;
 25 neu mordax somnos abrumpat cura salubres,
 26 Caecuba, Macre, bibe
 27 et mecum flores legito et vaccinia nigra :
 28 cetera linque deo.

IRIDI

N_51 v.1 Iri, decus caeli, Junonis nuntia magnae,
 2 arquumque quae vario picta colore trahis,
 3 sis placida et felix Arquensibus omine laeto,
 4 sitque tua semper patria sospes ope.

N_52 v.1 Amabo, mihi dic, puer Cupido,
 2 quis flavum tibi praebuit metallum
 3 ut nostrae faceres comam puellae
 4 atque una aureolos suos capillos ?
 5 Servavit tibi quis rosas rubentes
 6 colligens teneras simul pruinas,
 7 utrasque ut faceres genas decentes ?
 8 Quis gemmas niveas coralliumque
 9 Indo ex aequore legit, ut pudicum
 10 os et denticulos manu magistra
 11 formares, quibus exeunt lepores
 12 una et dulcia verba mixta amaris ?
 13 Quo sole hos nitidos suos ocellos
 14 duxisti : heu nimium malos ocellos,
 15 qui miris cruciant modis amantes
 16 et dant laetitiam et simul dolorem
 17 et vitam simul et necem reportant ?

N_53 v.1 Dilectae Veneri, niveae, mea cura, columbae,
 2 quae gemitis rauco tecta per alta sono,
 3 nocte sub hac somnum pingui suadete marito
 4 dum venit in nostrum Chloris amata torum.

DE BATYLLA

N_54 v.1 Risum cara mihi movet Batylla
 2 et mecum pariter benigna ridet :
 3 quo risu aethera turbidum serenat
 4 et rident Charites Cupidinesque.
 5 Hanc vos, o teneri mei poetae,
 6 laudate hendecasyllabis venustis,

7 ut quondam potuit meus Catullus
 8 famam tradere Lesbiae perennem.
 9 Sed dicam hoc venia mei Catulli :
 10 si nunc viveret, esse Formiani
 11 amicam illepidam suam putaret
 12 prae cara et lepida mea Batylla.

N_55 v.1 Quum loquitur Lalage, spirant ex ore lepores
 2 eloquiumque omni dulcius ambrosia.
 3 Venti, ne verba haec superum referatis ad aures,
 4 ne mihi dii et magnus Juppiter invideat.

N_56 v.1 Scilicet ex animo dicam hoc, jucunde poeta,
 2 ingenueque istud et sine fraude loquar :
 3 quod tu discedens nostrae solacia vitae
 4 erripis et nobis omnia nostra bona.
 5 Nam quum inter reliquos esses mihi carus amicos,
 6 tu mihi curarum molle levamen eras ;
 7 quare si qua tibi est pietas, ne desere amicum :
 8 nam sine te nihil est vivere dulce meum.

SCAZON

N_57 v.1 Puella inepta, desinas superbire,
 2 quae me tuo ex amore perditum ducis
 3 et exfututa contines tuos vultus !
 4 Non te sequor nec amplius miser vivo :
 5 at tu superba me rogabis invitum
 6 meumque utraque vinciens manu collum,
 7 jam facta blanda, desines superbire.
 8 Ego obstinatus ut silex mari vasto
 9 tuas nec ipse sentiam preces, surdus.

N_58 v.1 Ut virguncula mollicella suevit
 2 dormire in tremula parentis ulna
 3 aut matris gremio piaie foveri
 4 ambas injiciens manus papillis ;
 5 quod si hanc lacteolo sinu revellit
 6 quisquam, turgidulos fricans ocellos,
 7 fundit lacrimulas scaturientes :
 8 noster sic liber, infaceta charta,
 9 ad te dum properat dolet moveri
 10 ex dulci hospitio sui poetae.
 11 Namque conscius est ineptiarum
 12 et scombros timet et timet cucullos.
 13 Sed solum hoc relevat suum dolorem
 14 quod, dum quisque cupit tibi placere,
 15 has laudes leget et, tuum decorem
 16 miratus, veniam dabit libello
 17 et parcet tenero suo poetae.

AD THYRSIM

N_59 v.1 Thyrsi puer, formose puer, cur liqueris heu heu
 2 in fontem ? Cur sic pallidulo ore tumes,
 3 dum fles erreptam nocturno a fure capellam ?
 4 Ah miser, ah miser, ah desine velle mori !
 5 Est mihi - ni temnis mea munera - corniger hircus :
 6 invidit Dameta hunc mihi saepe bonus :
 7 ille herbas gelidis in vallibus Appennini
 8 tondet et est matris maxima cura meae.
 9 Illum ego surripiam : matrem caramque sororem
 10 prae te ego despicio despicioque gregem.

PETRO ANTONIO IANONIO

N_60 v.1 Cur sacros iterum colles et amoena vireta
 2 Pieridum et sanctos ausus inire choros ?
 3 Jam te desuetum Musae risere canentem,
 4 venit et ad numeros aegra Thalia tuos.
 5 Hoc peperit conjunx et habendi caeca libido
 6 et nomen patris hoc tibi dulce dedit.
 7 Quam satius fuerat viduo dormire cubili
 8 clamosum et numquam sollicitare forum,
 9 quin etiam culto contentus jugere terrae
 10 vivere divitiis nec satiare sitim !
 11 Forsitan immenso vixisses cognitus orbe
 12 quaque patent terrae quaque patent maria
 13 nec te vexarent miserae mala plurima vitae
 14 nec tibi mors, tempus nec nocuisset edax.
 15 Delphica vixisset totum cantata per orbem,
 16 quae tecum infelix tota sepulta jacet.
 17 Ergo quum fueris postrema morte solutus,
 18 ipse tui nulla parte superstes eris
 19 et circa tumulum levis obdensabitur umbra,
 20 obducet tenebris nox tibi caeca caput :
 21 et tua transibunt spernentes ossa Camenae
 22 et veniet cineri gloria nulla tuo.

AUSPICIUM

N_61 v.1 Aspicio septem carpentes aethera cygnos
 2 et circumvolitat blanda columba caput ;
 3 felices eritis nostri - ni fallor - amores :
 4 nam nosco Veneris omina fausta deae.

AD VENEREM

N_62 v.1 Alma Venus, regina potens hominumque deumque,
 2 o dea, frondosum quae colis Idalium,
 3 fac thalamum nostrasque habitet concordia sedes
 4 et pax has aedes incolat et genius.
 5 Sint procul hinc curae et tristi discordia vultu
 6 et procul hinc rixarum omne genus fugiat.
 7 Et face ut hic mecum vivat sine lite Neaera,
 8 ut per nos veniat nulla querela tibi.

DE ANDRA PUELLA

N_63 v.1 In nodum tortos collegerat Andra capillos
 2 et levis aureolam huic sparserat aura comam
 3 illiusque vagis radiabat lumen ocellis
 4 ut Veneris caelo splendida stella micat :
 5 indueratque pium facies formosa colorem
 6 et gratus steterat fusus in ore rubor.
 7 Tunc ego cui molles carpebat flamma medullas
 8 arsi, nec noram quid ferus esset Amor.
 9 Forma Andrae caelestis erat, mortale sonabat
 10 vox nihil, et certe haec est dea visa mihi.
 11 Pace igitur vestra, caelestia numina, dicam :
 12 "Contigit humano nuper amare deam".

VOTUM BUMASTI AD BACCHUM

N_64 v.1 Vinitor hos tibi Bumastus dat, Bacche, racemos
 2 et libans pateris dat nova musta tuis
 3 et rogat ut calcata suo vindemia praelo
 4 illius linguam vinciat atque pedes.

VOTUM SILVII

N_65 v.1 Has modo decerptas ex palmite Silvius uvas
 2 pampineo autumnno dat tibi, Bacche pater,
 3 et rogat ut pleno spumet vindemia lintre
 4 atque illi musto dolia plena fluant.
 5 Agricolae, hunc hircum verubus torrete columnis
 6 et Baccho laudes dicite rite suas,
 7 impleat ut nostras divino nectare cellas
 8 et sint plena suis omnia muneribus.

N_66 v.1 Quid vos tinguere Bacchico liquore
 2 formosas, juvenes, juvat puellas ?
 3 Quae solacia deinde, quae voluptas
 4 aut hinc quid tenerae ferunt puellae ?
 5 Ite in basia lingulis trisulcis,
 6 per colla utraque mutuis lacertis ;
 7 pertractate papillulas venustas ;
 8 Cyprias imitamini columbas
 9 vernis passeribus salaciores.
 10 Amplexus date, mutuo fovete
 11 amplexumque hederam simul tenacem
 12 quae circumligat arbores referte :
 13 nam lex hoc madidi jubet Lyaei,
 14 ut sit densior omnibus racemis
 15 haec vindemia basiationum.

EPITAPHIUM CAESAREI MINISTRI

N_67 v.1 Hic jacet Arctoi dapifer Jovis : iste sub altis
 2 antiquae Paduae moenibus occubuit.

N_68 v.1 Hoc ego discessu, fateor, sum factus ut amens.
 2 Nam fleo quod domina cogor abire mea ;
 3 rideo : me dominae faciunt promissa superbum ;
 4 ardeo : nam mollis cor mihi flamma coquit ;
 5 frigeo : namque meus sol linquitur orbe remoto ;
 6 spero : mihi est certa namque in amore fides,
 7 et timeo semper quoniam timor instat amanti
 8 et dicit : "Nullum femina pondus habet."

ELEGIA PETRARCHAE

N_69 v.1 Quum rapidum vergit caelum versusque cadentem
 2 praecipitat Phoebus et fugit alma dies,
 3 et volat huc ubi gens nostro contraria caelo
 4 forsitan exspectat laeta videre diem,
 5 tristis anus procul a patria laribusque relictis
 6 accelerat gressus et magis atque magis ;
 7 nocte tamen blanda requie solata laborem,
 8 deponit curas et mala longa viae.
 9 Sed quoties ducit mihi lux infausta dolorem,
 10 duplicat infelix nox tenebrosa malum.
 11 Quum fuscae cedit nocti et sol mergitur undis
 12 atque altis major montibus umbra cadit,
 13 robustis collum tauris disjungit arator
 14 curvaque suspendit fessus aratra jugo :
 15 tunc epulas similes apponit glandibus illi
 16 et calidam fesso praeparat uxor aquam.
 17 Sed mihi nulla quies, cursu non astra benigno
 18 laeta favent : nox est tristis, iniqua dies.
 19 Ardentes pastor radios descendere solis
 20 quum videt et gelidus aere vesper adest,
 21 surgit et umbrosas fagos herbamque relinquit
 22 errantemque gregem sub sua signa vocat :
 23 deinde refert numerum et pastas ipse capellas
 24 et solita virga coget oves stabulis ;
 25 post illum aut spelunca tegit seu frondea tecta
 26 aut curarum expers ad stabula alta cubat.
 27 Sed me saevus Amor cogit vestigia saevae
 28 tigridis errando per juga celsa sequi.
 29 Illa meos spernit gemitus, nil carmina curat
 30 dum fugit et gressus fallit iniqua meos.
 31 Cur miseri nautae, in tenebris sub valle reposta
 32 prostrati in tabulis membra sopore levant ;
 33 me miserum, mediis pereor cur naufragus undis ?
 34 Cur mea vella mari turbidus Auster agit ?
 35 Omnia quae immenso spirant animalia mundo
 36 possunt alterna saepe quiete frui ;
 37 nulla tamen nostro succurrunt grata dolori
 38 gaudia : sunt errepta omnia nostra bona.
 39 Et quoniam rursus videor renovare dolorem,
 40 vespere disjunctos cerno redire boves,
 41 cur ego non itidem vinclis et amore solutus ?
 42 Cur me curarum tam grave calcat onus ?
 43 Cur molles lacrimis tam saepe rigantur ocelli ?
 44 Cur tam dura meo pectore versat Amor ?
 45 Vos igitur, nondum experti crudelia Amoris
 46 vulnera, si sapitis, his procul este malis.
 47 Vos vero quos una tenet concordia junctos,
 48 quos laetis oculis aspicit aequus Amor,
 49 pergite : ego infelix me spe dominaque relictum

50 rupibus his altis praecipitem ejiciam.

N_70 v.1 Spinosa, procul hinc abite, curae :
 2 nam nostram volo floridam juventam
 3 donec fata sinunt joco atque vino
 4 exercere. Puer, meas puellas
 5 vocato et geminos meos sodales.
 6 Certabit Ligurina cum Carino,
 7 quae miscere susurrulos loquaces
 8 una est aptior omnibus puellis
 9 et ferre oscula roscidis labellis
 10 et lingua ut Cypriae solent columbae.
 11 Flaminio dabit fututiones
 12 Lygde, quae tremulas nates movere
 13 nec sola invidet omnibus puellis,
 14 seu partes agat haec eques viriles
 15 sublato aut pede conseras duellum.
 16 Vos ergo, lepidi mei sodales,
 17 istuc accelerate nec severos
 18 senes unius assis aestimate,
 19 qui numquam juvenes velint videre,
 20 dum lugent mala pessimae senectae
 21 et vivunt odio sibi et puellis.
 22 Vos mecum pariter, boni et valentes,
 23 vernantis memores simul juventae
 24 vivatis simul integello amore :
 25 nam tempus volat et dies fugaces
 26 transeunt cito nescii redire.

NAENIA DE MORTE MATRIS

N_71 v.1 Et merito has lacrimas dono tibi praemia partus,
 2 cara, tui, genetrix : merito tua funera planctu
 3 prosequor et sacros intendo maestus honores
 4 et veneror tumulum multa prece tureque multo.
 5 Hunc decoro : alter ab undecimo nam volvitur annus
 6 quum tua sub lapide hoc feliciter ossa quiescunt.
 7 Illa tempestate meae nutricis alebar
 8 complexu in molli, me tertia coeperat aestas
 9 vix bene firmantem gressum et blaeso ore loquentem,
 10 cum mihi pallida mors misero te te abstulit ipsam
 11 injecitque manum viridi sub flore juventae.
 12 Vidi ego cum tristi procederet ordine pompa
 13 et caneret pulla vestitus veste sacerdos ;
 14 horrendum, sensi lacrimas : et acerba gemebat
 15 infelix pater et fatum damnabat avarum.
 16 Tunc parvi flebant fratres geminaeque sorores
 17 lugebant, nutrix gremio me cara tenebat
 18 implebatque sinum lacrimis, simul ipse dolebam o
 19 nescius, heu, tanti sceleris, parvusque videbar
 20 agnovisse nefas ; tunc illa nocte papillas -
 21 sedula namque olim mihi rettulit omnia nutrix -
 22 non ego libavi, digitis non ubera pressi,
 23 seu natura fuit seu quid caeleste lateret :
 24 tantum praesago suspiria corde trahebam
 25 haerebamque genis maestae nutricis, et ipsa
 26 fasciola madidos lacrimis abstersit ocellos
 27 compressitque genas simul et pia basia junxit

28 et : "Taceas, mellite puer, puer optime - dixit -
 29 mater enim spirat, mors illi saeva pepercit ;
 30 rus abiit dixitque mihi : "Servato puellum,
 31 o nutrix, donec redeo : cito laeta redibo."
 32 At postquam surgente efferri sole cadaver
 33 coeperat et toto sonuerunt aethere planctus,
 34 ipse pater gemitu circum atria longa sonabat ;
 35 ipse pater querulis implebat vocibus auras
 36 vixque pius poterat tantum sufferre dolorem,
 37 sed revocant animos natiue solantur et aegrum
 38 impliciti collo : curasque reponit inanes
 39 et modo conquestus cara pro conjuge rapta
 40 ingentem attollit luctum virtusque recursat
 41 nobilitasque animo et tanti matrona pudoris
 42 haeret (lacune) llius menti et fovet insanabile vulnus.
 43 Sola domus maeret, plangunt tua funera matres
 44 quas Athesis rigat et sinuosis Sarchius undis :
 45 Sarchius, ut fama est, liquidas dum fertur in undas
 46 Benaci, Nymphas Benacides exturbavit
 47 pacatumque imis excussit sedibus aequor.
 48 At tua progenies socio ferit aethera luctu,
 49 non aliter quam cum percussit arundine pastor
 50 servantem nidum volucrem, quae fixa repente
 51 ad terram cadit et natos vitamque relinquit :
 52 inscia progenies stupet et jam vespere sero
 53 expectat matrem et pastum praedamque moratur
 54 implumis matrem et rostro conclamat aperto.
 55 Praecipue infelix ego te per tecta vocabam
 56 illacrimans ; sine te reliquum nihil esse solebat :
 57 cum mihi fingebas lusus et grata canebas
 58 ad cunas, blandum invitans mihi voce soporem.
 59 Tu, flores intertexens et mixta corollis
 60 lilia puniceamque rosam rubrumque hyacinthum,
 61 ornabas caput et fulgentia tempora sertis,
 62 et pectus gemmis et ramiferis corallis
 63 saepius et flenti ridens blandiris alumno ;
 64 et modo turgidulas lactenti rore papillas
 65 exeris et modo lacte meos perfundis ocellos
 66 et modo te iratam vultu truculenta recondis
 67 et modo te profers vultusque ostendis amicae.
 68 Te modo fingis anum, simulata et imagine terres
 69 et cohibes flentem falsae formidine formae.
 70 Heu sortem miserandam, heu nescia corda futuri !
 71 Tunc mihi te rapuit mors improba, cum dare matri
 72 oscula nec licuit prisco de more parentum
 73 claudere maternos oculos et dicere matri
 74 extremum ore : "Vale", sacrosque intendere honores
 75 manibus. (Ite), pii vates, et carmine mecum
 76 hanc saltem celebrate aeternosque addite honores
 77 et myrthi folia et viridantem inducite laurum
 78 ad tumulum ut vivat divino munere vestro
 79 mater, et carmen maneat post fata superstes.

PAULO RICIO

N_72 v.1 Amabo, mihi, Paule, dic roganti :
 2 vidistine aliquem e meis amicis
 3 quos tecum Ticino simul profectus
 4 reliqui in patriam meam revertens ?

5 Ecquid gymnasii parens Iason ?
 6 Quid Picus facit alter ipse ab illo ?
 7 Num Pyrrhus valet ? Anne Calvus ille
 8 novi moenia quem tulere Comi ?
 9 Ecquid Curtii utrique, amati utrique,
 10 utrique egregii, eruditi utrique ?
 11 Sed, quaeso, incolumis mea est Batylla
 12 quam aequae ac hos oculos meos amamus ?
 13 Imo plus oculis meis amamus :
 14 nam me plus oculis amat Batylla.
 15 Qua solatus es allocutione
 16 illam me diu abesse conquerentem ?
 17 Nonne es pollicitus suum poetam
 18 quamprimum affore ? Nam scio quod illa
 19 me desiderio cupit nitenti,
 20 illiusque animo miser recurso,
 21 atque annus sibi lux videtur una
 22 cum secum viridi fruar juvena ;
 23 nec prae me illa velit Jovem tenere
 24 cum me sentiet esse tam propinquum
 25 quod mi basia mille, deinde mille
 26 et centum altera mille duplicabit,
 27 persolvens Veneri Cupidinique
 28 pingues pro reditu meo columbas.

ODE DISTROPHOS AD MORUM

N_73 v.1 Ille mi caelo et superis videtur,
 2 More, par, qui inter mediocritatem
 3 auream vivit neque sumptuosa
 4 pallet in aula,
 5 qui per hostilem est gladium expeditus
 6 ire pro cara patria et pericla
 7 quaeque metiri. Huic neque consularis
 8 purpura curae,
 9 nec peregrinus male feriato
 10 splendet in mensa tenui Lyaeus
 11 cum casa et fundo et lare liberali
 12 paupere vita.
 13 Huic neque horreni tuba rauca Martis
 14 eximit somnos neque proeliantum
 15 saeva vis sed nec feriente Erinny
 16 turba cadentum.
 17 Huic in umbrosis licet aesculētis
 18 tuta dormire : hunc neque ter bis Afro
 19 vestiunt lanae generosiori
 20 murice tinctae.
 21 O mihi, si sint mihi parva rura
 22 et greges, et sit mihi vita agrestis,
 23 ter quater felix ferar, imo ab omni
 24 parte beatus :
 25 dummodo et Phoebus tenuem Camenae
 26 spiritum haud mendax mihi det, profanum
 27 spernere et vulgum atque inimica sacris
 28 ora poetis !
 29 Non magis Croesi cumulata curem
 30 dona nec rubri Oceani lapillos,
 31 invidus nulli neque formidatus
 32 invidiosus.

AD GERMANOS

N_74 v.1 Affectate viam caelo, Germana juvenus,
 2 ut vestrum vates nomen in astra ferant
 3 nec dubitate mori et belli tolerate labores.
 4 Ite et parta foris signa referte domum :
 5 (N. . .) Justo contundite Marte tyrannos
 6 nam Caesar bello fulminat ad(...)Em.
 7 Quicumque hic morietur, habebit victor honorem
 8 supremum et digno funere notus erit.

ELEGIA AD BATTUM ET FRASTORUM ET FELICEM

N_75 v.1 Mobilis autumnus redit et jam praeterit aetas :
 2 annuus exactis mensibus orbis adest
 3 ex quo reliquias divinique ossa sepulchro
 4 condidimus Turri tristibus inferiis.
 5 Batte, igitur, seu te priscorum Roma virorum
 6 mater alit, Veneti seu tenet ora maris -
 7 nam te Veronae dixerunt adfore multi
 8 jamdudum et patrios deseruisse lares -
 9 pone illi tumulum et tumulo superaddito inani
 10 exuvias fratris tristia dona tui.
 11 Annua vota etiam veterum de more parentum
 12 et pompam sollemnem anxius exsequere ;
 13 namque infausta dies nigroque notanda lapillo
 14 haec tibi semper erit : sic voluere dei.
 15 Quod tibi ne rursus videar renovare dolorem
 16 singula praetereo : dicere nam miserum est.
 17 Nam tibi turgiduli tabescunt semper ocelli
 18 et pluvia ex oculis candida praecipitat,
 19 flebilibusque modis fraternum urgere sepulchrum
 20 non cessas teque his excruciare malis ;
 21 ulla tuum neque non possunt lenire dolorem
 22 gaudia, sed ploras fletibus assiduis :
 23 ante tuos oculos illius semper imago,
 24 semper et illius tristior interitu es.
 25 Hanc olim pietatem aeternis condere chartis
 26 nitar, scribendoque invigilabo magis
 27 ut te et haec alia et alia te quaelibet aetas
 28 et gens te Europae noscitet atque Asiae,
 29 laudibus eximiis et te vaga fama loquatur
 30 et veniens una atque altera posteritas.
 31 At tu quem Verona tenet, Verona virorum
 32 altrix et virtutum omnium amica parens,
 33 huc adsis, Frastore, et mascula tura cremato :
 34 hos manes multa ter venerare prece.
 35 Carmina dic quibus es Battum solatus amicum :
 36 talia nam noster carmina Marcus amat.
 37 Ille tibi moriens artem donasse medendi
 38 dicitur et famae consuluisse tuae :
 39 ille etiam te fraterno dilexit amore
 40 tempore quo vestis tradita pura tibi est.
 41 Crevit amor vester pariter crescentibus annis :
 42 nam studium atque eadem cura in amore fuit.
 43 Ille etiam juvenis causas arcanaque rerum
 44 astrorumque ortus noverat atque obitus ;
 45 illa tempestate ferox mors abstulit illum
 46 quum factis famam extenderet egregiis.

47 Purpureos igitur flores huic sparge sepulchro ;
 48 dic muto et "Requiem perpetuam" cineri.
 49 Tu quoque qui Tenni rupes colis, o bone Felix,
 50 quem bello et genuit Felsina clara toga,
 51 dic tumulo pia verba et lauro altaria cinge.
 52 Nonne vides ? Deus est Turrius ille, deus.
 53 Ecce novum magno processit sidus Olympo ;
 54 haec Turri sero vespere stella micat :
 55 exoritur nitidae semper dux praevia lunae
 56 et semper claro lumine conspicua est.
 57 Adsis, o Turri, nostraeque illabere menti :
 58 florida namque damus haec tibi sarta deo,
 59 gratamurque deum et meritos largimur honores
 60 teque salutamus rupibus aereis.
 61 Ipse tibi Phoebi natus favet : ipse rogatus
 62 Rippicolas saevo perdidit exitio ;
 63 nam fama est quum olim tua funera portarentur
 64 hos tumulum votis non decorasse tuum :
 65 illorum hinc saevit pestis vesana medullis,
 66 infecit miserum vulgus acerba lues.
 67 Rippiculae, hunc igitur tumulum celebrate quotannis,
 68 sanguine taurino pacificate deum.
 69 Respice me, Turri, interea : tibi munera semper,
 70 semper digna tua carmina morte feram ;
 71 neu te tempus edax scabra rubigine tangat
 72 saecula te in nostro carmine pervoluent.

ENIGMA DE HIPPOLYTA RUFF...A

N_76 v.1 Quid non par natura facit ? Nos vidimus ipsi
 2 quod tauro facta est obvia vacca suo ;
 3 et fortasse illam cornu petiisset adunco
 4 ni prior hanc curru dissoluisset equus.

EPITHAPHIUM DELPHINI ARCHENSIS

N_77 v.1 Ingratus, Delphin, patriae atque parentibus et dis :
 2 de me non est fas dicere plura mihi.

N_78 v.1 Laura, veni, te rura vocant, (sol) plaudit et aer
 2 atque inter frondes te levis aura vocat.
 3 Ipsi te montes, procul haec te rura salutant,
 4 laetitiaeque tuum nomen ad astra ferunt.
 5 Ingeminant plausum valles cavaque antra resultant :
 6 ecce ferunt nostrae munera Naiades.
 7 Et tibi dant calathos, quos circumplexus acanthus
 8 vestit, et hos hederæ brachia lenta ligant,
 9 et texunt niveis redolentia sarta ligustris,
 10 purpureis pingunt lilia mixta rosis :
 11 inflectensque tibi molles Polyhymnia voces
 12 per silvas passim carmina laeta canit.
 13 Et Canave Paphias servat tibi nota columbas :
 14 poma suis pendent roscida in arboribus.
 15 Benacusque pater placidis assurgit ab undis
 16 componens fluctus, et maria alta domat :
 17 fertque manu laurum a radice et quassat olivam
 18 et firmat felici omine connubium

19 aurato et plenos fundit limone canistros,
 20 et "Lauram" arguta litore voce sonat :
 21 addit citria mala et suaves miscet odores,
 22 et vos, o myrthi, carpit, odoriferae,
 23 et fert nodoso ramosa corallia trunco
 24 quae genitor Nympharum huic dedit Oceanus.
 25 At Nymphae alludunt crispatis leniter undis,
 26 quas Zephyrus paulatim incitat horrificans :
 27 Sirmio lascivisque tibi blanditur ocellis
 28 Garda et Veronae Turris amata tuae.
 29 Omnes certatim studio venere videndi
 30 et gens effusa est plurima litoribus,
 31 inclinatque tibi se nubifer Apenninus
 32 et quercus caelo quae capita alta ferunt.
 33 Huc ades et formosa satis ne despice rura :
 34 rura etiam Pallas, Phoebus et incoluit.
 35 Quin etiam ruri suus est honor : aspice ut ista
 36 rura humilesque etiam pax colat alma casas.
 37 Hic pax assidua est, hic est sincera voluptas :
 38 hic Mars nec somnos aera recurva fugant.
 39 Vexantur bello miseris cum civibus urbes :
 40 sunt procul a nostris proelia liminibus,
 41 bella malum commune, nefas commune virorum,
 42 bella virum et virtutum omnium amara lues.
 43 Hic umbrae altorum nemorum et de valle volutus
 44 fons gelidus rauco murmure saxa ciet :
 45 hic nitidi soles, hic indulgentia caeli,
 46 hic tristes animos gramina laeta movent.
 47 Adde quod et tenero venis exspectata marito,
 48 qui nunc jucundi tempora veris agit.
 49 Tecum hic formosus concordēs exiget annos,
 50 diceris pulchra tu quoque prole parens ;
 51 hic tibi erit castae turtur tuus et tua vita
 52 et soli dominae serviet usque tibi
 53 probraque committet cum nulla turpia moecha :
 54 nam tu formosa floridulo ore nites.
 55 Semper erit thalamo felix concordia vestro,
 56 Juppiter, ut rixarum omne genus fugiet ;
 57 utque ulmo vittis gaudet conjuncta marito
 58 quae se se extollit luxuriatque magis,
 59 sic felix eris ardenti conjuncta marito :
 60 vestra erit ex omni parte probata fides.
 61 Non decet amplius hunc patefactum abscondere amorem :
 62 laura, veni et dudum quod cupis ipsa cape.
 63 Hoc jubet alma Venus : Veneri ne, pulchra, repugna
 64 neu magnae spernas mollia jussa deae.
 65 Connubium ne sperne istud, ne inculta senescas,
 66 neu jaceas lecto caelibe frigidula :
 67 namque huic conjugio laeti assensere parentes
 68 et Caesar dextris annuit auspiciis.

OBSCAENAM PATRIS ET FILIAE CONSUEUDINEM DAMNAT

N_79 v.1 Patri filia pulchra copulatur.
 2 O dirum scelus et scelus nefandum :
 3 o audaciam in orbe singularem !
 4 Non possum hoc reticere prae dolore.
 5 Si non curat uterque vim deorum
 6 nec caeli metuit graves ruinas,
 7 si non famam hominum timet loquentum,

8 non saltem timuisse tunc decebat
 9 noctem, tecta facesque nuptiales
 10 et testem thalamum tori jugalis
 11 in quo nupserat alteri marito ?
 12 Ergo filia tam scelestas - contra
 13 quam fas est - patris est amore capta :
 14 inflammata libidine huc et illuc
 15 fertur, nec superat pudor furorem :
 16 pellexitque animum rudem puellae,
 17 ignaramque libidinis scelestus
 18 instruxit pater. Hanc suam vocavit
 19 sponsam ; hanc saepe suo ore suaviatus,
 20 non natas veluti solent parentes,
 21 et non ut decuit pium parentem :
 22 hanc et delicias suas vocavit
 23 et solaciolum omnium malorum.
 24 Jam non filia, sed parentis uxor,
 25 quod matri modo straverat cubile,
 26 pulsa matre, jubet sibi parari,
 27 ut nubat tenero suo parenti
 28 infausto auspicio et deis sinistris.
 29 Et mater videt ipsa pellicatum
 30 nata : nec revocat piis querellis :
 31 nec fletu assiduo movet maritum
 32 nec luctu quibus illa consenescit,
 33 amplexu aut vetito avocatur puellam.
 34 O dirum scelus ; o parens scelestas ;
 35 o nata improba pessimi parentis !
 36 Quis vidit Venerem magis nefandam,
 37 obscaenam magis atque inauspicatam ?

EPITHAPHIUM ALTINI ADOLESCENTIS SUBMERSI

N_80 v.1 Hunc tumulum laurusque et florida myrtus inumbrent :
 2 hic jacet et Musarum decus et Veneris
 3 Altinus, quem traxere in maria alta capillis
 4 nymphae, dum vitreis se speculatur aquis.
 5 Hic igitur veniet pelagi deus omnibus undis
 6 Oceanus, generum hunc et sibi Thetis emet.
 7 Hic et componet fluctus, huic serviet aequor :
 8 illius et nautae numina sola colent.

DIVO HADRIANO CARDINALI

N_81 v.1 Quod pax alma meos colat penates,
 2 quod felix ego sim, tuum, Hadriane, est.
 3 Sed te quis meritis remunerabo ?
 4 Decernam tibi supplicationes.

NENIA HIERONYMI NICHESOLAE

N_82 v.1 Heu puer infelix, virtute et fortibus ausis
 2 macte, puer, domini gloria Gonzagidae !
 3 Quae te fata aut quis miserum te casus ademit ?
 4 Invida fata et sors impia te rapuit
 5 jucundos cum ageres primae lanuginis annos
 6 floridulus veluti candida parthenice,
 7 quae dum intacta manet, dum florem ostendit honestum,

8 hanc aurae mulcent, educat aether aquis :
 9 sed postquam agricola hanc duro contusit aratro,
 10 demittit caput et flos sine honore jacet.
 11 In gyrum dum volvis equum et calcaribus urges
 12 terga ferox, praeceps desilis altus equo
 13 purpureosque tibi clausit mors pallida ocellos
 14 et bona tot furtim sustulit atra dies.
 15 Te luxit Manto veluti Venus aurea Adonim
 16 formosum et crines vertice dissoluit.
 17 Mincius indoluit vitreasque a sedibus imis
 18 exturbavit aquas fletibus assiduis.

RESPONSUM

N_83 v.1 Non vis suppliciiis remunerari
 2 quod pacis fueris bonus sequester.
 3 Hoc saltem mihi non potes negare :
 4 optabo hoc tibi, Julium perire.

AD DIANAM

N_84 v.1 Dum Baldi petimus sacros recessus
 2 qui sublimia fronte tangit astra,
 3 cujus plurima vallibus virescit
 4 morbis herba potens, potens et aegris,
 5 Dianam, o pueri puellulaeque,
 6 Dianae et teneram simul cohortem
 7 precemur mihi quod ferant salutem.
 8 Caelebs, o nemorum potens Diana,
 9 montium dea, montium patrona,
 10 vos Nymphae, Dryades Oreadesque,
 11 tu, Silvane, sacram ferens cupressum
 12 ab radice memor tui doloris,
 13 Phoebe, artis medicae potens repertor,
 14 et tu, Pan, deus horridi Lycaei,
 15 tuque, o Balde pater, precor docete
 16 quae sit herba valens levare amorem
 17 insano ut medicer meo furori.

N_85 v.1 Prima dies anni est : procul hinc, procul este, profani ;
 2 ore favete pii, nam sacer annus erit.
 3 Ture deos placare juvat, placare Tonantem
 4 qui patrem incolumem nunc mihi restituit,
 5 qui dudum graviter morbo confectus acerbo
 6 expulerat nostro pectore laetitiam.
 7 Nunc mihi dispeream si non sunt omnia laeta,
 8 dispeream si non omnia grata mihi.
 9 Nunc decet et lauros crepitantes urere flammis,
 10 nunc decet Assyrio tinguere odore comam :
 11 namque valet somnosque capit velut ante salubres
 12 et fugit e venis huic mala pernicies.
 13 Idcirco possum vobiscum ludere multum,
 14 o socii, et festo me exhilarare die.
 15 Quid magis optarem hoc ; quid erat felicius usquam ;
 16 quae poterat nobis clarior esse dies ?
 17 Et quis me vivit felicior ? Ite, sodales,
 18 laetitia hoc mecum tempore desipite.

AD LELIUM ET ALIOS SODALES

N_86 v.1 Quid ruri facitis, mei sodales ?
 2 Quae vos causa tenet diu morantes ?
 3 Jam saevus Canis ardor aestuosae
 4 cessavit, neque frigus est opacum
 5 captandum amplius arborum sub umbra :
 6 et jam frigida nox diesque caelo
 7 breves praecipitant. Redite in urbem
 8 et vino simul et jocis vacate.
 9 Nam tempus monet otio beato
 10 frui, dum licet, et juvena cursu
 11 veloci fugiens ait : "Valete,
 12 insani juvenes, procul recedo ;
 13 a tergo insequitur gravis senectus,
 14 et mortis comes et comes malorum."

DE SAXIS APUD DIVUM APOLLINAREM ARCHENSEM

N_87 v.1 Hanc molem praeruptam, haec saxa immania cerne
 2 ut passim e magno monte revulsa jacent :
 3 haec jam montis erant partes, sed singula sensim
 4 provolvit duro dente senecta gravis.
 5 Nil mirum est igitur si obnoxia corpora morti
 6 nostra cadunt : aetas impia cuncta rapit.

DE BATYLLA ET NEERA

N_88 v.1 Abjeci illepidae Batyllae amorem,
 2 hunc transfudi in amabilem Neaeram :
 3 namque una haec mihi mutuos amores
 4 promisit, dedit et fidem vicissim
 5 et dixit fore se meam puellam.
 6 Dixit ; sed quia perfidae puellae
 7 dum munuscula gestiunt apisci,
 8 viros decipiunt, fideque abusae
 9 et jurant et inaniter pacisci
 10 nil curant ; Venus istud adjuvato :
 11 et fac perpetuum utriusque amorem
 12 et dicta haec facias rata et probato.

AD MYRMICUM ET UXOREM

N_89 v.1 Pulchre convenit improbo marito
 2 uxor cui neque dos ager nec ullus,
 3 solum capsula araneis referta est
 4 nec curat tineas trucesve blattas :
 5 nam sola est toga trita lectulusque
 6 atque hic durior horridis lapillis.
 7 Ob hanc, Myrmice, te putas beatum ;
 8 nam : "Pauper, tamen - inquis - est venusta."
 9 Sed neque istud habet : labello hiante est,
 10 deformis macie, hirculis ocellis,
 11 tota est cornea, nec cacabit anno
 12 formicae similem cacationem.
 13 Sed nec - iudice me - haec satis beata est,
 14 maritum quod habet nimis voracem,

15 hanc qui prandiolo comesse possit,
 16 semper luridus esuritione.
 17 Sed tu non poteris tuam timere
 18 dotem ne voret. Uxor hinc beata es,
 19 hinc est conjugium bene auspicatum.

N_90 v.1 Vicini moneo, nostram servate puellam
 2 ut vitam in lecto caelibe iners faciat.
 3 Neu sinite hanc intro cupidos admittere amantes,
 4 lascivam facilis ne ruat in Venerem.
 5 Et si templa petit, ne quis malus auferat illam
 6 respicite, et nullis credite blanditiis.
 7 Quam tenerae aetati male creditur ! Illa venusta est,
 8 sunt animi molles formaque digna coli ;
 9 idcirco haud facile est pulchram servare puellam :
 10 ergo cur domina cogor abesse mea ?
 11 Ah pereat bellum, pereat quoque miles iniquus
 12 vastatum miseram qui petit Italiam !
 13 Si non bella forent, nos affore conaremur,
 14 nec timidum me absens excrucialet hera :
 15 hic intermissos instauraremur amores
 16 et Ticini staret nobile gymnasium.
 17 Invitus, fateor, terra Ticinide cessi,
 18 invitus : juro numina magna deum.
 19 Quamvis mens praesaga mali suadebat abire
 20 et quamprimum hostes affore rumor erat,
 21 illa tempestate patris non cura tenebat
 22 nec patriae dulcis me revocabat amor,
 23 sed Lalage, mea cura et carior omnibus una,
 24 curarum atque mali dulce levamen erat.
 25 Pro quo nunc ego vota deis (tot) munera porto,
 26 illius ut licea rursus amore frui
 27 et rimae arcanas iterum committere voces
 28 et tremulum ficta fallere voce senem :
 29 cum domina et nudis pariter certare lacertis
 30 ludereque in lecto millia multa simul.
 31 Haec pia fata velint : utinam fera proelia abessent !
 32 Dulcis Amor me hujus sisteret in gremio.

DE MARTINALIBUS

N_91 v.1 Martinalia sunt : puer, diotam,
 2 spumantem et pateras mero Lyaeo
 3 inger ; perniciem meri fugato,
 4 nec lymphis jugula vetus Falernum.
 5 Sonent vocibus omnia ebriorum.
 6 Jam Morus riget et tremit Bosellus
 7 et circum omnia (nunc) feruntur illis :
 8 inflarunt quoque venulas Iaccho !
 9 Ut se proluit aurea diota,
 10 ut vinum impiger hausit ore hiulco
 11 Hylas, deliciae mei poetae !
 12 Sex immania vasa gurgitavit
 13 pro dulci Lepida sua Nearchus,
 14 et pro litterulis suae Fabullae
 15 septem pocula candidus Trophinus.
 16 Ludatur pariter, simul bibatur ;
 17 collusor meus adsit et vocatus

18 compransor : madeant mero ministri.
 19 Scortillum madeat satis venustum
 20 nec possit tremulas nates movere :
 21 neget concubitus. Et natent olenti
 22 Lenaeo pavimenta : nunc Alexim,
 23 Veronae quoque flosculum patulcum,
 24 labantem videam modo hunc modo illum,
 25 hunc tardum, sed et alterum superbum
 26 nec concumbere possit hic neque ille.
 27 Franciscus vomat, et suo cachino
 28 hunc derideat ebrius Carinus
 29 nec dormire queat suam Bosellus
 30 insanus crapulam : huic liget Lyaeus
 31 linguam, atque ille loqui volens oberret.
 32 Nos vero adveniente nocte opaca
 33 fusi per tabulata dormiamus -
 34 pars nostrum in tabulis sepulta vino
 35 profundum capiat simul soporem :
 36 ad noctem quoque tertiam recumbat,
 37 nec quisquam excitet ebrios sodales -
 38 ut, cum illuxerit, illa nesciamus
 39 quae nos ebria turba fecerimus,
 40 hesterni immemores joci atque vini.
 41 Martinus comes hoc jubet Lyaei :
 42 his parere puto necesse divis
 43 qui curas abigunt molestiasque.

N_92 v.1 O pingui conjuncta viro, conjuncta marito,
 2 illepido, salve, hoc digna, puella, viro !
 3 Dispeream si vos umquam bona femina amare
 4 ulla potest nec vos quis puer ingenuus :
 5 nam semper vestros rixa turbatis amores
 6 et tristi haud tacitum voce cubile sonat.
 7 Pulvinus tamen est illic attritus utrimque
 8 Assyrio et mollis flagrat odore torus ;
 9 hic etiam tremuli argutatio plurima lecti
 10 quassaque sentitur sponda procaxque Venus ;
 11 sed postquam explestis lascivae munera divae
 12 vestra hinc atque illinc jurgia pervolitant.
 13 Lectulus hoc dixit, qui vos mala multa locutos
 14 sensit et audivit turpia flagitia :
 15 namque tibi conjunx dare toxica saeva minatur.
 16 Idque tuus genitor cognitum habere potest :
 17 namque illi hoc dudum multi dixere propinqui,
 18 sed non est curae, filia bella, patri.
 19 Dii magni, ut luxit funesto lumine taeda
 20 connubio huic et quam dira volavit avis !
 21 I nunc, infelix, et diti nube marito :
 22 Inferni Ditem nam reor esse deum.

N_93 v.1 Nec volo, nec possum, si vellem, perditte amare
 2 illam quae me ipsum non amat ex animo ;
 3 at contra non possem illam nisi perditte amare
 4 quam pariter nostri mutua cura tenet.

AD CAELARINAM

N_94 v.1 O dea quae caelo nomen deducis ab alto,
 2 Caelarina, deorum inclyta progenies,
 3 aetatis quantum flos est brevis, et cito forma
 4 labitur et formosa omnia praetereunt !
 5 Exerce virides annos et carpe juventam
 6 et Veneri assiduo munere des operam.
 7 Nonne vides veluti ver praeterit et redit aestas,
 8 succeditque brevi tempore tristis hiems ?
 9 Qui modo purpureum flores caput ostendebant
 10 languiduli passim decutiuntur humi.
 11 Non semper formae virides servantur honores
 12 nec semper crines per rosea ora fluunt :
 13 nec tu jucundos semper spirabis amores,
 14 non oculis eadem gratia semper erit.
 15 Nunc juvenes et mille proci tua tecta frequentant
 16 et jacet ante tuos Brixia tota pedes ;
 17 in foribus citharae pendent etserta coronant
 18 limina et hic juvenum plurima rixa sonat.
 19 Tu tamen ipsa cubas uno contenta marito
 20 qui dudum hiberna est frigidior glacie
 21 nec sapit hic instar pueri neque dignus amari
 22 (LACUNE)
 23 o si me quoque, diva, voles, formosa, maritum -
 24 ah mihi ne possis tanta negare bona -
 25 tecum ego felices agerem felicius annos :
 26 esses unanimi juncta, puella, viro.
 27 Dicere tunc posses : "Hic nostro dignus amore est ;
 28 quid mihi cum pingui, quid mihi cum stolido est ?"

AD ILLUSTRISISSIMUM CARDINALEM MADRUTIUM TRIDENTINUM

N_95 v.1 Illa dies tandem venit expectata mihique
 2 attulit ex omni gaudia parte dies.

DE LALAGE

N_96 v.1 Cedite, pallidulo labentia sidera vultu :
 2 nam nostro Lalage pulchrior orbe nitet
 3 et Lalages terris ostendit lumen honestum.
 4 Caede, o pruinosis Delia vecta rotis :
 5 nam tu fraternis radiis obnoxia fulges,
 6 nativo Lalage lumine clara micat.

IAMBUS IN RIPPAM

N_97 v.1 At o bene est ; jaces, iniqua patria :
 2 jaces, jaces, nefanda Rippha adultera,
 3 tuis sepulchra facta ubique civibus.
 4 Jacent et ossa solibus carentia,
 5 inominata pars feris rapacibus
 6 relictas : dissipata sunt cadavera
 7 et insepulta membra sunt sub aethere.
 8 Vagantur intus, intus horridi fremunt
 9 lupi, per ipsa templa sunt : imagines
 10 deorum et aera miris quam pallent modis !
 11 Collucet intus atra fax Proserpinae.

12 Tuam ergo pestis egit insolentiam,
 13 tuam repente dispulit libidinem.
 14 Sed haec putabas esse spreturos deos
 15 cum non timebas, impudica, Caesarem
 16 neque hoc putabas esse cognitissimum :
 17 eras lupanar hospitale virginum,
 18 amata Rippa scortis atque adulteris.
 19 Quid amplius vis, exsecrata patria ?
 20 Non te manet ruina, nullus exitus
 21 nisi revulsa monte saxa - quod precor -
 22 tuas repente everterint diras domos.

AD IULIUM ROMANUM

N_98 v.1 Dum Minci ad ripam veteres, Juli, advehis artes
 2 altera jam dici Mantua Roma potest.

FOSSATI PHILOSOPHI TUMULUS

N_99 v.1 Intima naturae Fossatus norat, eratque
 2 fossatus caecus lumine, mente videns.

AD TROPHINUM

N_100 v.1 Quaeris versiculos meos, Trophine,
 2 petisque a misero beata dona.
 3 Quod tu ne amplius haec petas neganti,
 4 atque aegro hoc animo et feras moleste,
 5 insanum accipe tu meum dolorem ;
 6 quod si non ego te bonum et fidelem
 7 cognossem et mihi mutuum sodalem,
 8 neque hoc versiculos tibi dedissem
 9 invita mihi conditos Minerva.
 10 Nam liqui Ticini meam Neaeram,
 11 meas delicias, meos amores,
 12 quae quodcumque mihi fuit beati -
 13 si quicquam mihi contigit beati -
 14 servans secum habet, et meae Camenae
 15 sunt mutae sine candida Neaera.

ODA AD SEIPSUM

N_101 v.1 Quo te caecus amor rapit
 2 ludi et sollicitae cura pecuniae,
 3 ut perdas, miser, ah miser,
 4 tempus, nonne vides, irrevocabile,
 5 quod ventis fugit ocius
 6 et velocius est fulminis impetu ?
 7 Quin tu quin potius petis
 8 florentem studio ignobilis otii
 9 Ticinum, et solita lyra
 10 olim incepta paras condere carmina ?
 11 Quin vulgus fugis insolens,
 12 ne famae venias immemor inclytae
 13 quae post fata renascitur ?
 14 [LACUNE]

N_102 v.1 Natus parvulus est meae sorori
 2 et matri similis suae et parenti :
 3 cognovitque piam repente matrem,
 4 porrexit teneras manus parenti.
 5 Jam patrem ore refert suo pudico.
 6 Explevisse nequit pater tuendo
 7 depascitque avidos suos ocellos :
 8 hunc miratur et elevat stupetque
 9 atque hic progeniem suam salutat.
 10 Nos ergo huic puero bene ominemur :
 11 huic annos triplices canant sorores
 12 cani Nestoris et dies Sibyllae ;
 13 forma Nirea vincat atque Adonim ;
 14 succrescat puer hic bonus poeta,
 15 orator bonus, et suos parentes
 16 sospites videat diu et beatos.
 17 Sic Parcae cecinere, sic futurum est
 18 dextrisque omnia nutibus probarunt.

VOTUM ATHIS AD BENACUM

N_103 v.1 Particulam hanc tibi de fracta, Benace, carina
 2 dedicat ille tuo litore natus Athis
 3 velaque suspendit discerpta furentibus Austris
 4 et quae naufragii est palmula facta comes.
 5 Addit et ultima vota : "Insanis obrue in undis,
 6 obrue Athin, postac si sua vela vides."

N_104 v.1 Si non est amor hic, ergo quid sentio ? Sed si
 2 est amor hic, quae res est nova noster amor ?
 3 Si bona, me miserum cur sic male perdit amantem ?
 4 Si mala, cur dulci miscet amara joco ?
 5 Ardeo si invitus, nihil haec suspiria prosunt :
 6 sed si sponte uror, unde mihi hae lacrimae ?
 7 Dulcis amarities animis versatur amantum :
 8 illud idem nobis displicet atque placet.